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Pismo demokrafyczne i bezpartyjne poświecone sprawom kuliuraino-oświatowym i gospodarczym
PR EN U M ER A TA :IHGFEDCBA

wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i św iąt z dodatkiem tygo

dniowym „STRZECHA RO DZINNA'* wynosi m iesięcznie w ekspedycji 

2,10 zł, z odnoszeniem w dom przez listonosza 2,46 zł, kwarta ln ie 7,38 zł. 

W  razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 

stra jków itp ., wydawnictwo nie odpow iada za dostarczenie gazety.

Nakładem i drukiem „D rukarni Przem ysłowej" (Fr. M iem czyk) w  Chełm ży- 

Redakcja czynna od godziny 11 —  12 i od 16 —  17-te j.

Redaktor odpow iedzia lny: FRANCISZEK M IEM CZYK, Chełm ża. Telefon  7^.

O G ŁO SZEN IA :
10 groszy  za m ilim . 1 łam owy, szerokości 33 m m . Za reklam y na stronie  

tekstowej szerokości 82 m /m . 50 gr. na H-gie j 75 gr. na I-e j 1,— zł.

Przy pow tórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. —  Przy dochodzeniach 

sądowych i konkursach wszelkie rabaty upadają. —  O głoszenia zagra

niczne 25°/6 dopłaty.

Za  term inowe  um ieszczenie i przepisane m iejsca  adm inistracja  nie odpow iada. 

Konta  bankowe: Kom unalna Kasa O szczędności w  Chełm ży —  Bank Ludowy  

Chełm ża — Vereinsbank Chełm ża — M iejsce płatności Chełm ża

R edakcja A dm inistracja i Ekspedycja: C hełm ia, prey R ynku Bednarskim nr. I., narożnik ul. H allera

N r. 191. C hełm ża, czw artek, dnia 22-go sierpnia 1929 r. Bok 0.

C zerw one  chm ury  nad ONMLKJIHGFEDCBA 
granicą m andżurską.

D nia 13 b . m . upłynął m iesiąc od czasu , iak  

rząd bolszew ick i w ysłał sw oje ultim atum  do N an- 

kiuu w spraw ie niepraw nego obsadzen ia przez  

w ładze ch ińsk ie kolei m andżursk iej. O d  tego cza

su an i nie zostały naw iązane rokow ania, an i nie  

rozpoczęły się praw dziw e krok i w ojenne. W ytw o

rzył się charak terystyczny  stan „w ojny bez w ojny*  

w m yśl te j recep ty , którą w m arcu 1918 roku  

podczas rokow ań o pokój z N iem cam i w ypisał był 

T rocki w ęglem na ścian ie w ielk iej sali balow ej 

tw ierdzy brzesk iej: „N i w ajny ni m ira" —  an i 

w ojny an i pokoju .
K iedy rząd nankińsk i w  odpow iedzi na ulti

m atum sow ieck ie zg łosił sw oją gotow ość do roz

poczęcia rokow ań, M oskw a odpow iedziała , że w a- 

runk iem  rozpoczęcia rokow ań jest przyw rócen ie  

przez C hińczyków „status quo “ na uoiei m andżur
sk iej, czy li, że adm in istracja je j m a być oddana z  

pow rotem tym  urzędnikom i funkcjonariuszom so 

w ieck im , których C hińczycy częścią poaresztow ali, 

częścią zaś zm usili do opuszczen ia kraju . P onie

w aż N ankin na ten w arunek do te j pory nie przy 

stał, przeto rokow ania nie rozpoczęły się w cale. 

Jeżeli zaś pojaw ia się w prasie europejsk iej od  

czasu do czasu w iadom ość, że m im o to w szystko  

sow iety gdzieś tam po  cichu i jakgdyby na boczku  

targu ją się z C hińciykam i, M oskw a zaraz podnosi 

w ielk i krzyk i ostro tym pogłoskom zaprzecza, 

jako szerzonym przez an tysow iecką in trygę.

A m erykańsk i podsekretarz stanu S tim son w y 

stąp ił w dniu 25  lipca z notą do sześciu  m ocarstw , 

w której proponuje, aby m ocarstw a te objęły w  

zarząd kolej m andżurską, póki R osja i C hiny nie  

przeprow adzą rokow ań i nie znajdą jak iejś fo rm y  

ostatecznego załatw ienia spraw y te j kolei. P ro 

pozycję tę M oskw a nie ty lko sam a odrzuciła z  
w ielk im  hałasem , . lecz rów nocześn ie ostrzegała  
m łody rząd narodow y ch ińsk i przed niebezp ieczeń

stw em ze strony „tygrysów kapita łu", czyhających  

pa kolej m andżurską. O stateczn ie poniew aż także  
i rząd japońsk i odniósł się do propozycji am ery 

kańsk iej niechętn ie, pozostała ona na papierze. 
C ała spraw a w isi do  te j pory w  pow ietrzu i w ikła  

się coraz bardziej.

Stalin groti...
C harak terystycznem było zachow anie się naj

w ażniejszej osoby w rządzie sow ieck im  —  dykta 
to ra S talina. „Ż elazny G ruzin" m ilczał uparcie , 

pozw alając kłócić się obu skrzyd łom sw ego rządu . 
D opiero w  ostatn ich  dniach , jadąc na  trzy tygodnio 

w y w ypoczynek na K aukaz, S talin w ybrał drogę  
O krężną przez S ew astopol i tam w tow arzystw ie 

rogiego gruzińsk iego znakom itego bolszew ika  
rdźonik idzego odbył inspekcję sow ieck iej flo ty  

czaruo-m orsk iej. Jadąc zaś na pokładzie panoer- 

ika „C zerw ona U kraina0 z S ew astopola do B atu-

S talin w ygłosił m ow ę do załog i pancern ika, 

w  której pow iedział, że „rych ło będzie ona pow o- 

U na do ostatn iej rozstrzygającej w alk i z całym  

■w iatem  w yzysk iw aczy i ciem ięzców ” , w  której za  

w szelką cenę m usi odnieść zw ycięstw o.

Spotkanie M ac D onalda z gen. D aw esem .
L ondyn , 20 . 8 . W  dniu dzisie jszym nastą 

piło ponow ne spo tkan ie prem jera angielsk iego  

M ac D onalda z am basadorem S t. Z jednoczonych  

gen . D aw esem . D o rozm ow y te j londyń sk ie koła  

polityczne przyw iązu ją w ielką w agę tw ierdząc, że  

gen . D aw es przyw iózł M ac D onaldow i kom pletne  

propozycje A m eryki, co do rozbro jen ia na m orzu .

W  piątek gen , D aw es odw iedzi ponow nie M ac

R zeczyw iste oblicze Labour Party.
H aga, 20 . 8 . „A llgem enne H andelsb lat”  

om aw iając sy tuację na konferencji podkreśla , że  

publikacja m em orjału 4-eh państw postaw iłaby  

rząd L abour P arty do pew nego stopn ia w stan  

oskarżen ia , z treści m em orjału w ynikałoby  bow iem , 

że jeżeli cyfry w nim podane są isto tne, w ów czas  

konferencja ofiarow uje zaspokokojen ie 4/5 angiel

sk ich żądań . G dyby anglicy nie zgodzili się na  

to , to fak t ten rzuciłby charak terystyczne św iatło  

na rzeczyw iste oblicze L abour P arty , głoszącej  

stale hasła pokoju .

Przed genew ską sesją R ady Ligi N arodów .
G  e  n  e  w  a, 20 . 8 . Z 54  państw , w chodzących  

w sk ład L ig i N arodów , 10 m ianow ało już delega

tów . P ierw sze zebran ie odbędzie się 10 w rześn ia . 

W sk ład delegacji angielsk ich  w chodzą m in. S now 

den , m in. H enderson , m in, G racham  i L ort R obert 

C ecil. Ind je reprezen tow ać będzie przedstaw iciel 

specjalny . W  sesji L ig i N arodów udział w eźm ie  

20 m inistrów spraw  zagran icznych .

P o przejeździe S talina cała flo ta czarno-m or- 

ska w yszła na m anew ry , na których otrzym yw ała  

bardzo charak terystyczne zadan ia , jak np . przygo 

tow anie desan tów  w ojsk na w ybrzeżu rum uńsk iem  

lub w spółdziałan ie z rozpoczynającym i rew olucję  

robo tn ikam i bułgarsk im i.

R ów nocześnie w yszła na ćw iczen ia sow iecka  

flo ta bałtycka i m iędzy innem i rozw iązu je takie  

zadan ia , jak w spółdziałan ie z „dreadnoughtsm i“  

angielskim i, które w yprow adzone przeciw sow ietom  

zbuntow ały się i pow yw ieszały ... czerw one flag i. 

M arynarze sow ieccy rozw iązu ją tak ie zadan ia z  

ogrom |ym  en tuzjazm em , jakkolw iek w yżsi kom en 

danci patrzą na te zabaw y, w zruszając ram ionam i 

jak na pom ysły ludzi obłąkanych .

W  arm ji odbyw a się także jak iś w ielk i ruch  

i toczą się energ icznie techn iczne przygotow ania. 

Z a B udiennym w yjechali na D alek i W schód B ubnow , 

inspek tor transportów w ojskow ych i F iszm an, ko 

m endant oddziału chem ji w ojennej. Jak słychać, 

dow ództw o sow ieck ie przygotow uje różne niespo

dziank i dla niew dzięcznych C hińczyków . W ięc  

przedew szystk iem w ielk i rajd kaw alerji m ongol

sk iej, skupianej posp ieszn ie na zachodniej gran icy  

m andżursk iej, dalej zaś w ystęp gościnny chem ioz- 

nych oddziałów  sow ieck ich , które m ają się po raz

D onalda z okazji nadania prem jerow i angielsk ie

m u obyw atelstw a honorow ego przez  jedno z m iast 

am erykańsk ich i przy te j okazji konferow ać będzie  

na tem at rozbro jen ia m orsk iego , przyczem ustało  

ny m a być defin ityw ny prcgram pobytu M ac D o  

nalda w A m eryce oraz uzgodnien ie platfo rm y ko n  

ferencji jego z H ooverem .

D ziennik zaznacza na Innem m iejscu , że pre  

sja , w yw ierana na dyplom atów przez w ielką finan  

sjerę w kierunku doprow adzen ia do kom prom isu  

zapobieżen ia zerw ania konferencji, w zrasta  z dniem  

każdym . W końcu dzienn ik zapytu je , kiedy nare

szcie przystąp i się do om aw ian ia  spraw y, o której 

dotychczas m ilczano, t. j. w kw estji siedziby B an 

ku S eparacy jnego . K onferencja , konkluduje dzien 

nik , zaczyna być podobną do tego , co T itu łescu  

tak dow cipn ie nazw ał „la conference pour le de- 

sarangem ent du plan Y oung” .

Lot Zeppelina do N ow ego Y orku.
B erlin , 20 8 . O trzym ano tu w iadom ość z  

T okio , że sterow iec Z eppelin odleci z  T okio  w  kie 

runku N ow ego Jorku , w czw artek bież, tygodnia .

Francuskie sam oloty przybyw ają do Polski.
P aryż, 20 . 8 . G rupa 10 francusk ich sam o 

lo tów 38 p . lo tn iczego  podejm uje za kilka dni lo t 

propagandow y do P olsk i przez S trassburg i P ragę  

czeską do W arszaw y.

pierw szy posług iw ać przy te j okazji jak im ś now ym  

gazem  tro jącym , nazw anym naturaln ie „gazem  

czerw onym ” .

K oło S am ary , gdzie znajdu ją się głów ne fa

bryk i chem iczne dla celów w ojennych , panuje  isto t

nie od kilku tygodni w ielk i ruch . C odzień odcho 

dzą stam tąd pociąg i na D alek i W schód , naładow a

ne sprzętem  do w ojny chem icznej. W ięc w iozą  

m aski przeciw gazow e w dużych transportach, różne  

jak ieś ta jem nicze aparaty i balony z sam ym ga

zem . R ozlokow ane w niew ielk im  prom ien iu od te 

go cen trum  chem icznego dyw izje piechoty i kaw a

lerji, odbyw ają pilne ćw iczen ia w tak tyce w ojny  

chem icznej.

Jeżeli się do tego w szystk iego doda, że w edle  

relacji z różnych punktów  kolei sybery jsk iej trans

porty w ojskow e, idące na w schód , są isto tn ie  bar

dzo duże, że w e w szystk ich okręgach w ojennych  

sybery jsk ich i w schódnio-rosy jak ich bylifunkcjonar-  

jusze kolei m andżursk iej, pow ypędzan i przez C hiń 

czyków , zóstali przydzielen i jako kom isarze poli

tyczn i i ag itato rzy w ojenni dla w ojska, to w ypa- 

dnie stw ierdzić , że sow iety obok zw yczajnych sw o 

ich bluffów przygotow ują także jak ieś niespodzian 

ki na D alek im  W schodzie i napraw dę, m ają jak iś 

sw ój plan działan ia i sw oje ukry te cele.
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60,000 żołnierzy chińskich na granicy 
mandżurskiej.

W  i e d e ń, 2Q. 8. Dzienniki wiedeńskie do
noszą z Londyna, ie według depeszy z W aszyngto
nu, poseł chiński ogłosił następujące oświadczenie 
rządu chińskiego:

W ysianie 60 000 żołnierzy nad granicę man
dżurską nastąpiło celem zapobierzenia powtórzenia 
się wypadków naruszenia terytorjum chińskiego 
przez wojska rosyjskie. W ysłanie tych wojsk me 
oznacza jednakże stanu wojennego.

♦ *
*

Nankin, 20. 8. M in. spraw zagranicznych  
W ang potwierdził,iż rząd narodowy wysłał genera
łowi Czang — Suen — Liangowi 60.000 żołnierzy 
na front mandżurski w celach obronnych z uwagi 
na groźną sytuację i wypady wojsk sowieckich po
za granicę. M in. zaznaczył, iż gotów jest w  razie 
potrzeby wysłać dalsze posiłki.

Nowy lot transatlantycki.
Berlin, 20 8. Biuro W olffa donosi z Liz-1 „Junges Schweizerland" w towarzystwie obsrwato- 

bony, że szwajcarski lotnik Kaser wystartował dziś ra i mechanika do lotu przez oeeau, kierując się 
o godz. 7,18 rano w Alverca na jednopłatowcu • w stronę Nowego Jorku.

W Sztokholmie strzelnicy polscy uzyskali 
5 nagród.

Sztokholm, 20. 8. W czoraj odbyło się 
uroczyste rozdanie nagród zwycięzcom w między
narodowych zawodach strzeleckich. Polacy uzy
skali 5 nagród, a mianowicie: 3 złote medale, 
1 srebrny, 1 bronzowy.

Wypowiedzenie umowy zbiorowej 
w górnictwie.

Katowice, 20. 8. Pisma donoszą, że w  
ubiegłą sobotę wszystkie związki zawodowe na 
Śląsku wypowiedziały umowy zbiorowe w  górnictwie 
z powodu wygaśnięcia umowy, która kończy się z 
dniem 1-go września.

Katastrofa na morzn.
Londyn, 20.8, W czoraj w godzinach 

rannych wydarzyła się na morzu północnem groźna 
katastrofa, która pociągnęła za sobą 15 ofiar. 
Tragiczny wypadek spowodowało zderzenie się ho
lownika parowego „Kinga Cross" z hiszpańskim  
parowcem „Ogonos", który zatonął w  ciągu 6 min.

Jednomyślność 4 mocarstw-
Haga, 20. 8. — Briand, Stresemann, Hen

derson i Hymans rozważali dnia 20 sprawy finan
sowe i administracyjne, związane z ewekuacja Na- 
drenji, której data nie została ustalona. Pirelli 
Franqui i Cheron zapoznali się ze stanem piać 
ekspertów. Jak tylko sprawozdanie ekspertów bę
dzie gotowe, delegacje francuska, belgijska, 
włoska i japońska ustalą linię dalszego postę> 
powama, poczem zetkną się prawdopodobnie  
w środę z delegacjami niemiecką i brytyjską w  
celu poinformowania się czy Snowdem przyjmuje 
koncesje jakie mu zostały dodatkowo uczynionie 
W kolach Konferencji haskiej podkreślają całkowitą 
jednomyślność Francji, Belgji, W łoch i Japonji co 
do wprowadzenia w życie planu Younga.

Waldemars pojedzie na sesj^Ligi Narodów?
Kowno, 20. 8. Skład delegacji pitewskie  

na nadchodzącą sesję Ligi Narodów będzie nastę
pujący: prezes delegacji W eldemars, członkowie: 
poseł litewski w Berlinie Sidzikauskas, pani Czur- 
lioniene, sekretarz Dimza.

Skicie żydcwskc-arsbsfeie w Jerozolimie
W iedeń, 20.8. Prasa donosi z*Jerozolimy, 

że podczas gdy w Starem M ieście panował spokój, 
w Nowem doszło do starć, w czasie których zra
niono 10 żydów i 5o arabów oraz jednego poli
cjanta angielskiego. Kilku arabów aresztowano.

Nowe walki wlAfganistanie.^
Z Afganistanudouoszą o ponownem ożywieniu 

się walk między zwolennikami Amanullaha a zwolen- 
kami obecnego władcy Habibullaha. Naczelnym 
wodzym wojsk powstańczych jest zwollennik Ama- 
nulaha, generał Nadir Khan, który na czele 9-ty- 
•ięcznęj armj. podjął walkę z Habibullahem. Na
dir Khan ma mieć wielkie poparcie we wsohodnioh 
prowincjach kraju.

200 nabitych po stronie chińskiej.

W aszyngton, 20. 8. Konsul Stanów  
Zjednoczonych w Charbime doniósł departamentowi 
stanu, że doszło do walk między wojskami chiń- 
skiemi a niewielkiemi oddziałami sowieckiemi, któ
re przeszły na terytorjum chińskie w okolicy st. 
Pograuicznaja. Liczba zabitych po stronie wojsk 
chińskich dochodzi do 200.

Armja sowiecka najmuje kolej 
wschodnio-chiftską.

P e k i n, 20. 8. Havas potwierdza wiadomość 
o tern, żo dywizja sowiecka, popierana przez arty- 
lerję, zajęła szereg miejscowości na kolei wchodnio- 
chińskiej, na przestrzeni 40 kilometrów od M an
dżur] i.

Zapisz sobie, 
bo już czas się informować o ważnych 
zdarzeniach gospodarczych i politycznych 
w kraju i całego świata. Aby wiado
mości te szybko i tanio otrzymać, zapisz 
sobie za 2,45 zł. na miesiąc 
wrzesień

„Przegląd Pomorski".

Po krwawej strzelaninie
Heimwehrąmiędzy Sehutzbundem a

W iedeń, 20. g. Dzienniki wiedeńskie do
noszą, że naczelnik JStyrji Rienteler naradzał się 
dzisiaj z przywódcą Reichswehry i przywódcą eo- 
cjal demokratów. Przywódca Reichswehry zapew- 
nił Rientelera. że Heimwehra nie podejmuje na- 
razie dalszej akcji, Socjal-demokraci zainterpelo- 
wali Rientelera co zamierza uczynić rząd krajowy  
w Styrji, ażeby przeszkodzić wybuchowi wojny do
mowej.

Wielki sojusz anglo-amerykański na 
polu finansowem

Doniesienia z Nowego Yorku potwierdzają, że 
gubernatorowi Banku Anglji M ontagu Normanowi 
udało się zawrzeć daleko idący układ z bankami 
związkowemi Stanów Zjednoczonych, który gwa
rantuje Bankowi Anglji kredyty ponad 250 mil. 
doi. tak, że podstawa kruszcowa Banku Anglji jest 
zapewniona i nie potrzebuje ona podnosić swej 
stopy dyskontowej.

Doszło więc w przeciwieństwie do głosów  
prasy niemieckiej, do daleko idącego sojuszu an- 
glo-amerykańskiego na polu finansowem, który ma 
doznać jeszcze wzmocnienia przez przygotowujące 
się porozumienie anglo-amerykańskie i w dziedzi
nie rozbrojenia na morzu.

Z tego punktu widzenia daje się częściowo 
wytłumaczyć nieprzejednane i pewne siebie stano
wisko delegacji amerykańskiej na konferencji 
haskiej.

Działania wojenne w Mandiurji coraz 
poważniejsze.

Dzienaiki donoszą z Londyna: Potwierdza się 
iż w M andżurji nastąpiło zaostrzenie sytuacji. Ro 
sjanie usiłowali przerwać połączenie drutowe i 
zniszczyć kopalnie chińskie przez podłożenie ognia .

Rosjanie popełniają planowo akty sabotażu.
W edług depeszy z Pekinu znajduje się w dro

dze do granicy chińskiej 20 rosyjskich wozów  
pancernych.

„Reuter" donosi z Tokio: W edle nadeszłej 
tu wiadomości z granicy rosyjsko-chińskiej, w dniu 
7 bm. 30 kawalerzystów sowieckich przekroczyło 
rzekę Argun i wyplądrowało wieś Jurainor, Jwrzu- 
cając do rzeki 5 mieszkańców tej wsi, którzy u- 
tonęli.

W poniedziałek aresztowano 60 urzędników  
sowieckich, kolei wschodnio-chińskiej w związku z 
generalnym strajkiem górników, który spowodował 
zatopienie jednej z kopalń na pograniczu sowiecko- 
chińskiem.

Nowy występ perfidji litewskiej.
Litewska Agencja Telegraficzna „Elta" prze

siała zaprzeczenie wydanego przez PAT ’a wczoraj 
wyjaśnienia w sprawie zamknięcia na przeciąg 24 
godzin granicy polsko-litewskiej w pobliżu miejsce- 
wości Uciecha z powodu obławy na grasujących w 
okolicy bandy złoczyńców. Jak zwykle, enuncjacja  
Agencji litewskiej zaprawiona jest kozuistyką, wy
krętną sofistyką i obelżywemi zwrotami pod adre
sem władz polskich, w związku z rzeczowemi wyja
śnieniami PAT ’a, M etody „Elty“ są tego rodzaju, 
iż należy przejść nad niemi do porządku dziennego.

Nowy gwałt bolszewicki.
W ostatnich dniach na dworcu kolejowym w  

Kijowie został aresztowany powracający z odpustu 
wikarjusz generalny diecezji żytomierskiej, ks. 
prałat Kazimierz Naskręcki, w czasach przedwo
jennych autor jednej z najlepszych naszych książek 
do nabożeństwa p. t. „Pójdź za M ną", „Krótkich 
nauk o M szy św.", oraz wielu podręczników  
szkolnych.

Ks prał. Naskręcki znany był na całych kre
sach jako kapłan wielkiej świątobliwości i wybitny 
mówca kościelny. W życiu politycznem nie brał 
najmniejszego udziału. Uznając człowieka tej wia
ry, co ks. prał. Naskręcki, za element niebezpiecz
ny społecznie, bolszewicy złożyli dowód że dzisiaj 
są taką samą dziką hordą aijatycką, jaką byli 
przed 10-ciu łaty.

Opinja katolicka całego świata, a w  szczególno
ści społeczeństwo polskie nie mogą przyjąć oboję
tnie wiadomości o gwałcie na osobie powszechnie 
cenionego kapłana.

— zawieszenie broni.

W całej Styrji ogłoszone zostało pogotowie 
zarówno Heimwehrowców jak i Schutzbundu, mimo 
to dotychczas nigdzie spokój nie został zakłócony.

W edług doniesień dzienników, liczba rannych 
sięga 200 osób. W edług „Neue Freie Presse*1 w  
czasie walk wczorajszych miały paść strzały kara* 
binów maszynowych. Śledztwo stwierdziło również 
że członkowie wymienionych organizacyj oddawali 
do siebie strzały z rewolwerów i pistoletów.

Nowe wybory do Rady Ligi.
Ze względu na wygaśnięcie mandatów na nie

stałych członków Ligi Narodów, które trwają trzy 
lata, odbędą się na sesji wrześniowej nowe wybory.

Polska, której zagwarantowano w r. 1928 po
nowny wybór, utrzyma się oczywiście przy swoim  
mandacie. Na miejsce Rumunji zostanie prawdo
podobnie wybrana Jugosławia.

Cu ŚIIIH Mi ™-S 
hienia Wojskowego? Odpowiedź znajdziesz dośś 

często, czytając „Przegląd Pomorski*, z którog* 

dowiesz się, jak to w innych Państwach łączą 

obywatele w Łych organizacjach.



N r. 191. „PRZEGEXE POMORSK! Str. S

Z kraju.
70 Włochów zwiedziło Wawel.

D o K rakow a przybyła w ycieczka w łoska, w  

liczbie 70 osób. N a dw orcu pow itali w ycieczkę 

im ieuieoi obyw atelskiego kom itetu przyjęcia ks. 

B ernardo R izzi i dyrektor Pachoński. W ycieczka  

zw iedziła W aw el i zabytki krakow skie, a następnie  

w yjechała do salin w W ieliczce.

Oszukiwali Kasę Chorych.
Policja aresztow ała W ładysław a B runo z Pod' 

łęźa i Ignacego B ałaohow skiego z U hrości za oszu

stw o, popełnione na szkodę K asy C horych. Podrą- 

biali oni asygnaty, na podstaw ie których pobierali 

zasiłki.

Ministrowie na miejscu katastrofy 

w kopalni Hildebrand.
Pp. m inistrow ie Prystor i K w iatkow ski zw ie

dzili w czoraj kopalnię „H ildebrand", w  której przed  

kilkom a dniam i zdarzyła się katastrofa. P, m ini

ster K w iatkow ski ośw iadczył, że rodziny po tra 

gicznie zm arłych, niezależnie od uposażenia  ze stro 

ny kopalni będą w  zupełności zabezpieczone m ater

ialnie. W reszcie p. m inister zakom unikow ał, że 

p. Prezydent R zplitej złożył dla rodzin po zabitych  

ze sw oich funduszów  w raz z p. m inistrem Prysto- 

rem 15 tys. złotych. P. m inister K w iatkow ski zło

żył połow ę tej sum y, zaś p. w ojew oda dr. G rażyń 

ski 7 tys. złotych.

Wymiana młodzieży szkolnej między 

Polską I Francją.
W e Francji baw i, jak w iadom o, liczna w y 

cieczka polskiej m łodzieży szkolnej m ęskiej i żeń

skiej, zorganizow ana przez tow . w ym iany z zagra

nicą m łodzieży szkolnej. U czestnicy i uczestniczki 

w ycieczki znajdują się pod bezpośreduiem kiero 

w nictw em sw oich w ychow aw ców . Poszczególne 

grupy m łodzieży zw iedziły różne okolice Francji, 

jak N orm andję, A lzację, A lpy i t. p.

Pobyt w e Francji licznego zastępu m łodzieży  

polskiej przyczynia się w znacznym stopniu do  

zbliżenia jej z m łodzieżą szkół francnskich, w yw o

łując w śród tej ostatniej chęć poznania Polski. 

Tow arzystw o w ym iany m łodzieży szkolnej, m ające 

na w zględzie zainteresow anie, jakie okazują dla  

Polski m łodzi francuzi zaprosiły 20 z nich do Pol

ski. W ycieczka francuska zw iedzi w ystaw ę poznań

ską i zapozna się z krajem . Pobyt jej w Polsce 

potrw a m iesiąc.

Francja, Belgja i Holandja potrzebują 

polskich robotników,
U rząd Em igracyjny ogłasza zapotrzebow anie  

w B elgji na 1500 robotników , m ogących znaleść  

zatrudnienie w tam tejszych kopalniach w ęgla. 

Francja  potrzebuje dw u tysięcy  robotników , rów nież 

H olandja zgłasza zapotrzebow anie na robotników  

polskich w kopalniach.

Z Pomorza.
Toruń (Tragiczny w ypadek w koszarach). 

W niedzielę 18 bm . w koszarach pułku m anew ro

w ego artylerji w Podgórzu pod Toruniem zdarzył 

się w ypadek, który pociągnął za sobą śm ierć 2 ch  

żołnierzy i poranienia 3-ch innych żołnierzy. D nia  

tego ok. godz. 8 ej rano (było to w  czasie śniada

nia w jednej z izb żołnierskich) kanonier z pluto 

nu łączności K ępski m anipulow ał z zapalnikiem  

od 10 cm . granatu. W pew nej chw ili zapalnik  

nagle w ybuchnął: K ępski oraz trzej inni żołnierze  

zostali ciężko ranni i 1 lekko. Przew ieziono ich  

natychm iast do lecznicy w ojskow ej, gdzie w krótce  

potem K ępski i drugi z ciężko rannych żołnierzy  

zm arlj.

N adm ienić należy, że ś. p. K ępski w  najbliż

szych dniach m iał być zw olniony do rezerw y. 

Przygotow ując się do w yjścia „do  cyw ilu" pragnął 

znaleziony na poligow anie zapalnik opraw ić w łu 

skę od szrapnela, by ją zabrać „na pam iątkę". 

Zapalnik jednak nie odpow iadał kalibrow i łuski a  

w pychany siłą w ybuchnął.

Samochód propagandowy LOPP. Po 

m orski K om itet W ojedódzki LO PP. nie ustaje w  

w ysiłkach w drażając społeczeństw u konieczność  

przygotow ania się do obrony przeciw straszliw ej 

broni przyszłej w ojny gazom i sam olotom . Sa

m ochód propagandow y LO PP., o którym  obszerniej  

pisaliśm y w n-rze w czorajszym po kilkudniow em  

objeżdżaniu m . Torunia, w yruszył w dniu dzisiej

szym w podróż propagandow ą po Pom orzu.

Spodziew ać się należy, że podróż tego sam o 

chodu w zbudzi w szędzie należyte zainteresow anie.

Przed wielką koalicją polsko-czechosłowacką?
„N arodni polityka" ogłasza szereg artykułów  

om aw iających szczegółow o stosunki m iędzy C ze

chosłow acją a resztą państw , należących do M a

łej Ententy, jakoteż Polską.

Jugosław ia —  jak pisze dziennik —  dąży do  

rew izji sw ego stosunku do C zechosłow acji w tym  

kierunku, aby interesy obu tych państw zostały  

jeszcze ściślej ze sobą zw iązane. C el ten m a być 

osiągnięty nfie tylko przezj zaw arcie politycznych, 

w ojskow ych i gospodarczych traktatów , ale rów 

nież przez w spólny polityczny i gospodarczy  

program .

D rugi artykuł pośw ięcony jest Polsce. W edle 

zdania pism a, w arszaw skie koła polityczne dążą 

rów nież do jaknąjdalej idącego zbliżenia w dzie

dzinie gospodarczej do Pragi.

R zekom o planow ana m a być koalicja polsko- 

czechosłow acka pod w zględem politycznym , gospo 

darczym , a w danym razie rów nież m ilitarysty- 

cznem przez co uzyskanoby podstaw y dla stałego  

politycznego i gospodarczego zw iązku w ram ach  

M ałej Ententy. Pism o czechosłow ackie ośw iadcza 

że Polska szuka gw arancji zabezpieczającej obec

ny stan rzeczy, poniew aż odczuw a nadzw yczaj silne

naprężenie, panujące na granicy polsko-rosyjskiej.

Interesy C zechosłow acji w obec Polski są prze

w ażnie natury gospodarczej. 2 tego pow odu kro 

ki zm ierzające do zbliżenia w zajem nego, przyjęte  

zostały po obu stronach z w ielką satysfakcją. W 
zbliżeniu tern w ezm ą rów nież udział R um unja i 

Jugosław ja, w skutek czego stanow isko m ocarstw a  

M ałej Ententy spotęguje się w znacznej m ierze.

Pism a w arszaw skie zdają sobie spraw ę z te

go, że C zechosłow acja m oże stanow ić dla Polski 

drogę porozum iew aw czą do N iem iec.

O becna atm osfera m iędzynarodow a *— tak  

konkluduje w ym ienione pism o —  w ym usza  form al

nie koalicję nietylko m ęędzy Polską a C zecho

słow acją, ale rów nież m iidzy te  m i państw am i i 

Jugosław ją, oraz R um unją.

N astępne m iesiące utw orzą niew ątpliw ie po 

trzebne podstaw y do w spółpracy w e w yżej w ska

zanym kierunku. Już dzisiaj jesteśm y św iadkam i 

w pólnego postępow ania na konferencji reparacyj- 

nej w H adze, a co do dalszego rozw oju  stosunków  

polsko-czechosłow ackich stoim y obecnie przed  

w ydarzeniam i, które w przyszłości będą posiadały  

historyczne znaczenie.

B

Gniezno, pow . św iecki. (Tragiczny w ypa

dek na strzelnicy). W niedzielę dnia 18 sierpnia br, 

w godzinach popołudniow ych odbyw ało m iejscow e 

B ractw o Strzeleckie sw oje zaw ody strzeleckie, 

przyczem funkcje tarczow ego na strzelnicy pełnił 

38-letni Stefan Tuszyński z zaw odu m urarz, za

m ieszkały w G rucznie. N agie zauw ażono brak  

obsługi przy tarczy, a gdy posłano gońca do tar

czy, znaleziono Tuszyńskiego, leżącego bez życia 

poza tarczą.

K ula jednego z strzelających trafiła go w  

pierś w okolicę serca, tak, iż śm ierć nastąpiła  

natychm iast. Przypuszcza się, że ś. p. Tuszyński 

w yszedł niespostrzeżenie ze schronu do jakichś m a- 

nipulacyj koło tarczy, gdzie trafił go  pocisk. N ie

boszczyk osierocił żonę i 3 dzieci, W ypadek ten  

w yw ołał w ielkie poruszenie w m iejscow em spo

łeczeństw ie.

Wielkie Tarpno, pow . grudziądzki. (B u

dow a szkoły rolniczej), Jak już donosiliśm y, prze

kazana została resztów ka tut. m ajątku państw o

w ego obszaru 680 m orgów szkole rolniczej i ho 

dow lanej w D ębow ej Łące pod W ąbrzeźnem ; szko

ła przejętą już m ajątek w sw ój zarząd i przystę

puje obecnie do w zniesienia dw óch  w ielkich dom ów  

m ieszkalnych dla profesorów ; gm ach szkolny w y

staw iony zostanie w przyszłym roku; koszty bu

dow y odnośnych gm achów są projektow ane na 1 i 

pół m ilj zł. Po w ykończeniu budynków nastąpi 

transakacja szkoły rolniczej do Tarpna.

Czytajcie i rozpowszechniaj cle

„Przegląd Pomorski"

Juljtisz de Oastyne.

iMi) mH
(Przekład z francuskiego).

(C iąg dalszy). (75

N ie w iedziała naw et o tern, że Julcia w idzia

ła O ktaw jusza, odprow adzającego do dom u M agda

lenę, której daw ał pierw szeństw o dla tego, że po

chodziła z lepszej rodziny i że m iała odziedziczyć  

m iljony dziadka R ichaud 1

W stając rano K lara postanow iła rozm ów ić się 

pow ażnie z ojcem . O baw iała się, że taki stan m o

że Julcię w pędzić w chorobę

Tego sam ego dnia, około godziny dziesiątej 

rano, podczas takiej sam ej dżystej pogody, M agda

lena, idąc ulicą H oehe, spotkała O ktaw jusza de  

M aussiniera.

U lica, zw ykle m ało ożyw iona, teraz, z pow odu  

deszczu, była praw ie pusta.

Inżynier uw ażał za stosow ne korzysta ze spo 

sobności.

—  Pani I —  zaw ołał, kłaniając się z głębokim  

szacunkiem . i

—  A ch, pan de M aussim er!

—  Pozw oli pani złożyć sooie m oje głębokie 

uszanow anie. R odzice pani ostrzegli m ię, że m nie  

w dom u sw oim nie przy  j m ą... Jestem zrozpaczo

ny... N ie dlatego, abym przykładał w ielką w agę  

do tej kam panji, jaką przeciw ko m nie podjęto od  

kilku dni... Przetrzym am  ją. N ie m am m ajątku, 

lecz chcę iść przez życie przebojem , a takich św iat 

nie lubi! Tylko m ożność w idzenia pani spraw iła 

m i taką przyjem ność.

IT lagdalena zarum ieniła się z radości.

—  Zapew niam pana, że nie brałam żadnego  

udziału w postanow ieniu rodziców , które m ię zm ar

tw iło i przeciw ko którem u pow stałam naw et...

—  O ch, to m i w ystarcza i najzupełniej pocie

sza... —  przerw ał inżynier.

— - O jciec m ój jest bardzo surow y. N apaści, 

jakich pan jest ofiarą, były tak niezw ykle...

—  W iem o tern... To pan Pousterle szerzy o  

m nie takie w ieści! Tw ierdzi, że jestem zbrodnia

rzem , faiszerzem , w spólnikiem rozbójników .

—  Pan Pousterle m ów ił, że pan działa do  

spółki z tą kobietą, która jest podobna do m atki 

m ojej...

—  N ie znalem jej w cale I N ie w iedziałem  

także o istnieniu pani de Sepones. I oto, teraz, 

gdy liczę zaledw ie dw udziesty ósm y rok życia, ro 

bią ze m nie rozbójnika, gdy ja spędziłem życie w  

pracy i na studjach, starając się o uzyskanie dy

plom u naukow ego .. Toż to szaleństw o.

—  M ów iłam zupełnie to sam o.

Podziękow ał sm utnym uśm iechem .

—  A praw dą jest to jedynie, że notarjugz 

obaw ia się, aby m łodsza córka jego nie zakochała  

się w e m nie —  przepraszam panią za m oją zaro

zum iałość..,

—  N ie w idzę w tern zarozum iałości!

—  I obce m ię zm usić do opuszczenia W ersalu, 

a w tym celu w yzyskuje znajom ości, jakie zaw ar

łem za granicą. Praw da, że na obczyźnie człow iek  

garnie się do rodaków , nie badając zbytnio, kim  

jest spotkany rodak. Zaw iązałem  znajom ość z pew 

nym agentem  handlow ym , który, jak się teraz do 

w iaduję, m a stosunki dość podejrzane. A le czy to  

m oże w płynąć na m oją opinję?

—  N aturalnie, że nie 1

—  Zresztą najlepszym dow odem , że w szystkie 

te podejrzenia i zarzuty są bezpodstaw ne, jest to , 

że pozostałem w W ersalu i pozostanę tu , dopóki 

m i się spodoba. Ludzie biorą w praw dzie stronę  

notarjusza, gdyż jest bogaty i m a zachw ycające cór

ki, ale ja nic sobie z tego nie robię, i czekać bę

dę na zw ycięstw o praw dy ! Jeżeli naw et popełni

łem niejedną niedorzeczność, jeżeli odw iedzałem  

osobistości w ątpliw ej w artości, to w szystko tłom a- 

czy się tern, że, będąc na obczyźnie, szukałem to 

w arzystw a rodaków , nie przebierając zbytnio.

L(C iąg dalszy nastąpi).
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DZIAŁ GOSPODARCZY
minister ffladgearn o polsko-rn- 

muńskiem zbliżeniu gospodarczem
O d  k i lk u  d n i b a w i w  P o ls c e  r u m u ń s k i m in i 

s te r p r z e m y s łu i h a n d lu M a d g e a r u . R a z e m  z  

m in . K w ia tk o w s k im  z w ie d z a ł o n  o k r ę g  p r z e m y s ło 

w y  ś lą s k i , p o c z e m  p o je c h a ł d o  P o z n a n ia  n a  P o w 

s z e c h n ą  W y s ta w ę K r a jo w ą . W  w y w ia d z ie , u d z ie 

lo n y m  m . in . k o r e s p o n d e n to w i „ G a z e ty  H a n d lo w e j*  

m in is te r M a d g e a r u  p r z e d s ta w i ł d o k ła d n ie  c e l s w e 

g o  p r z y b y c ia  d o  P o ls k i .

„ P o d r ó ż  m o ja  d o P o ls k i —  m ó w ił m in is te r  

—  m a  n a c e lu m . in . z r e w iz y to w a n ie ' m in . i .n ż .  

K w ia tk o w s k ie g o , k tó r y  b y ł n a s z y m  g o ś c ie m  w  m a 

ju  r b . N a s tę p n ie , c h c ę  s ię  z a p o z n a ć  b l iż e j z P o l 

s k ą , z w ła s z c z a z j e j ż y c ie m  g o s p o d a r c z e m , a  m ię 

d z y  in n e m i z w ie d z ić  P o w s z e c h n ą  W y s ta w ę K r a jo w ą  

w  P o z n a n iu  o r a z  n o w y  p o r t w  G d y n i.

Z a le ż y  m i n a  p o z n a n iu  w a s z e g o  k r a ju , t e r n -  

b a r d z ie j , ż e  u w a ż a m  ś c iś le j s z e  g o s p o d a r c z e z b l iż e 

n ie  o b u  z a p r z y ja ź n io n y c h  p a ń s tw  z a  b a r d z o  p o ż ą 

d a n e  d la  P o ls k i i d la  R u m u n j i . D o  z b l iż e n ia  t e g o  

p r z y c z y n i s ię  n ie w ą tp l iw ie w p o w a ż n y m  s to p n iu .  

K o n f e r e n c ja G o s p o d a rc z a  p o ls k o - r u m u ń s k a , k tó r a

r o z p o c z n ie  s ię  d n ia  1 0  n m . w  W a r s z a w ie , a  k tó r a  

u m o ż l iw i p o c z y n ie n ie  p ie r w s z y c h k r o k ó w w  ty m  

k ie r u n k u . D e le g a c j i r u m u ń s k ie j p r z e w o d n ic z y ć  b ę 

d z ie  s e k r e ta r z g e n e r a ln y  n a s z e g o m in . H a n d lu  i 

P r z e m y s łu  d r . E n e .

Ż y c z y m y  s o b ie  b a r d z o , a b y  s to s u n k i g o s p o d a r 

c z e  m ię d z y  n a s z e m i k r a ja m i, b y ły  c o r a z  ż y w s z e i  

s p o d z ie w a m y  s ię , ż e  w y n ik i K o n f e r e n c j i G o s p o 

d a r c z e j u ła tw ią  n a m  to  z a d a n ie . 2  n a s z e j s t r o n y  

p r z y g o to w a l i ś m y  t e r e n  k u  g o s p o d a r c z e m u  z b l iż e n iu  

o b u  p a ń s tw , p r z e z w y d a n ie  n o w e j t a r y f y e e ln e j ,  

z b u d o w a n e j n a  p o d s ta w ie  r a c jo n a ln e g o  i u m ia rk o 

w a n e g o  p r o te k c jo n iz m u , j a k  r ó w n ie ż , p r z e z  n o w ą  

u s ta w ę o  w o ln y c h  p o r ta c h , k tó r e  u r z ą d z ić  z a m ie 

r z a m y  w  G a la c u , B r a ile , D ż u r d ż iu  i K o n s ta n z y .

( Z a z n a c z y ć  n a le ż y , ż e  n o w a  t a r y f a  to w a r o w a  

t . z w . p o ls k o - r u m u ń s k o - le w a n ty js k a u s ta la r u c h  

to w a r o w y  p o ls k o - ru m u ń s k i b e z p o ś r e d n io , z  o m in ię 

c ie m  G d a ń s k a  i T r ie s tu  ( W ło c h y ) —  r e d .) .

P r z y ja ź ń p o l i ty c z n a m ię d z y o b u  k r a ja m i —  

o ś w ia d c z y ł d a le j m in is te r —  n ie w ą tp l iw ie u ła tw i  

i c h  z b l iż e n ie  n a  p o lu  e k o n o m ic z n e m . W id o k i t e g o  

z b l iż e n ia s ą  p o w a ż n e . R u m u n ja , k tó r a  n ie d a w n o

z a k o ń c z y ła  p r o c e s p r z e o b ra ż e n ia o d r o d z o n e g o  p a ń 

s tw a  n a n o w y c h  p o d s ta w a c h , p o  u s ta b il iz o w a n iu  

s ię  s to s u n k ó w  z n a jd u je  s ię  o b e c n ie w  e p o c e  c z y 

n ie n ia  in w e s ty c y j w  p r z e m y ś le  i r o ln ic tw ie . R o z 

s z e r z a ć  s ię  b ę d z ie i m o d e r n iz o w a ć  z a k ła d y p r z e 

m y s ło w e , k o le je  ż e la z n e  b ę d ą m ia ły  r ó w n ie ż w ła 

s n e z a p o t r z e b o w a n ia  n a  c a ły  s z e r e g  a r ty k u łó w  t a k ,  

ż e  p r z e d  P o ls k ą  o tw ie ra ją  s ię  p o w a ż n e  m o ż l iw o ś c i  

lo k o w a n ia  s w e j p r o d u k c j i n a  r y n k u  r u m u ń s k im .

W ie lk ie n a d z ie je w  r e a l iz a c ji ty c h  d ą ż e ń  p o 

k ła d a m  w e w s p ó łp r a c y  z  m in . K w ia tk o w s k im , k tó 

r e g o  p o z n a łe m  i n a u c z y łe m  s ię  c e n ić j a k o  m ę ż a  

s ta n u  o  s z e r o k ic h  h o r y z o n ta c h , n ie s p o ż y te j e n e r g ji  

i w ie lk im  d a r z e  o r g a n iz a c y jn y m . A  to  c o  w id z ia 
ł e m  n a  G ó r n y m  Ś lą s k u ś w ia d c z y  b a r d z o  d o d a tn io  

o  z m y ś le  in ic ja ty w y i z d o ln o ś c ia c h  g o s p o d a r c z y c h  

N a r o d u  P o ls k ie g o .

Monopol cukrowy w Grecji
W  G r e c j i r o z w a ż a  s ię o b e c n ie p r o je k t w p r o 

w a d z e n ia m o n o p o lu c u k r o w e g o , p o z o s ta ją c e g o  w  

z w ią z k u  z e k s p o r te m  ty to n i g r e c k ic h . G r e c ja  s p r o 

w a d z a  o k . 6 0 .0 0 0  to n n  c u k r u  z  k r a jó w , k tó r e  s p r o 

w a d z a ją  z e  s w e j s t r o n y  z n a c z n e i lo ś c i ty to n i o r je n -  

t a ln y c h . P r o je k tu je s ię w ię c u z a le ż n ie n ie z a 

k u p ó w  c u k r u  o d  e k s p o r tu  ty to n iu .

Spadek emisyj zagranicznych 
w Holandji

W  I  p ó ł r o c z u  1 9 2 9  u d z ie l i ła  H o la n d ja  p o ż y c z e k  

z a g r a n ic z n y c h  n a  s u m ę 7 5 m iljo n ó w  g u ld - w o b e c  

s u m y  1 8 7  m il. w  I p ó ł r o c z u 1 9 2 8 . N a  p ie r  w s z e m  

m ie js c u  s to ją  p o ż y c z k i d la  N ie m ie c . Z w ię k s z y ły  s ię  

p o ż y c z k i w e w n ę t r z n e , w z r o s ły o n e  m ia n o w ic ie  w  

ty m ż e  o k r e s ie  z 1 5 3  m ilj , d o  1 8 6 m il j .

Wycieczka angielska do pot.
Ameryki

P o d  p r z e w o d n ic tw e m  lo r d a  d 'A b e r d o n a  u d a je  s ię  

d o  A r g e n ty n y  i B r a s y lj i  w y c ie c z k a p r z e m y s ło w c ó w  

a n g ie ls k ic h , k tó re j  z a d a n ie m  j e s t z b a d a n ie  s to s u n 

k ó w g o s p o d a r c z y c h p o m ię d z y A n g l ją , a p o i ,  
A m e r y k ą . I

Egzekucje podatkowe.
m in is te r s tw o s k a r b u  u c h w a l i ło , c o  n a s tę p u je :  

Z a c z y n n o ś c i e g z e k u c y jn e  d o k o n a n e u p ła tn ik a  w  

c e lu ś c ią g n ię c ia z a le g ło ś c i p o d a tk o w y c h , k o s z ty  

e g z e k u c y jn e , p r z e w id z ia n e w  p . 2  a r t . 7 u s ta w y  z  

d n ia  3 1  l ip c a 1 9 2 4 , n a le ż ą  s ię  r ó w n ie ż w  ty m  w y 

p a d k u , g d y  . u r z ę d n ik  e g z e k u c y jn y  p o  p r z y b y c iu  d o  

p ła tn ik a  c e le m  w y e k z e k w o w a n ia  z a le g ło ś c i , z a ję c ia  

n ie d o k o n a  z  p r z y c z y n  o d  n ie g o  n ie z a le ż n y c h , n p .  

z  p o w o d u  n ie z n a le z ie n ia  p r z e d m io tó w , p o d le g a ją c y c h  

z a ję c iu , lu b z p o w o d u u s u n ię c ia n ie r u c h o m o ś c i  

p r z e d  z a ję c ie m . N a to m ia s t n ie n a le ż ą  s ię k o s z ty  

e g z e k u c y jn e , j e ż e l i w ła d z a s k a r b o w a z e w z g lę d u  

n a b r a k  n ie r u c h o m o ś c i p o d le g a ją c y c h  z a ję c iu  n ie  

d o k o n a ła k r o k ó w  e g z e k u c y jn y c h i w y s tą p i ła  n a  

d r o g ę  s ą d o w ą  p r z e z  p r o k u r a to r je  j e n e r a ln ą , w y ta 

c z a ją c a k c ję  c y w i ln ą . R ó w n ie ż n ie  n a le ż y  p o b ie 

r a ć  k o s z tó w  w y m ie n io n y c h  w  w y p a d k u  b ip o ty c z n e -  

g o z a b e z p ie c z e n ia  r o z ło ż o n y c h  n a  r a ty  z a le g ło ś c i .

Z a ję c ia w y b o r ó w  m o n o p o lo w y c h  n a  p o c z e t z a 

l e g ło ś c i p o d a tk o w y c h  j e s t d o p u s z c z a ln e , c e n y  z a ję 

ty c h w y b o r ó w  n a le ż y  o z n a c z a ć w  n a k a z ie  s e k w e -  

s t ra c y jn y m  ś c iś le w e d łu g  c e n n ik a m o n o p o lo w e g o .

Spiesz się
i zamów

na wrzesień

7 2 6 4

bo tylko ds 25-go bm. przyjmują

listowi prenumeratę.

W  w y p a d k a c h s p r o s to w a n ia  w a r to ś c i m a ją tk u  

n a  s k u te k  o d w o ła n ia  w z g lę d n ie w d r o d z e n a d z o r u ,  

n a le ż y  z a  p o d s ta w ę o b l ic z e ń n o w e j r a ty p r z y ją ć  

s p r o s to w a n ą  w a r to ś ć  m a ją tk u . 0  w y s o k o ś c i p ła tn y c h  

n a  p o d s ta w ie  n in ie j s z e g o  z a r z ą d z e n ia k w o t p ła tn i 

c y  m a ją  b y ć  z a w ia d o m ie n i p is e m n ie .

Zawieszenie -poboru podatku 
obrotowego od tranzakoyj 

eksportowych żytem.
M in is te r s tw o s k a r b u w p o r o z u m ie n iu z n im  

p r z e m y s łu  i h a n d lu  p r z e d łu ż y ło  z a w ie s z e n ie  p o b o r u  

p o d a tk u  p r z e m y s ło w e g o  o d  o b r o tu , p r z y p a d a ją c e g o  

o d  t r a n z a k c y j e k s p o r to w y c h  ż y te m . Z a rz ą d z e n ie  to  

o b o w ią z u je a ż  d o  o d w o ła n ia

Co to jest bekon?
D y r . d e p . M in . S k a r b u , d r . K a s iń s k i , w y d a l  

n a s tę p u ją c y  o k ó ln ik  w  s p r a w ie  o p is u  b e k o n ó w  d o  

w s z y s tk ic h  d y r e k c j i c e ł , in s p e k to r a tu  c e ł , o r a z  w s z y 

s tk ic h  u r z ę d n ik ó w  c e ln y c h .

W o b e c  w ą tp liw o ś c i , p o w s ta ją c y c h  w  n ie k tó r y c h  

u r z ę d a c h  c e ln y c h  p r z y  o d p r a w a c h  w y w o ż o n y c h b e 

k o n ó w , M in is te r s tw o  S k a r b u  p o le c a w y ja ś n ić  p o d 

l e g ły m  u r z ę d o m  c e ln y m  c o  n a s tę p u je :

B e k o n  ( a n g ie l . b a c o n  t a k ż e s id e ) j e s t to  r ó w 

n a  p o łó w k a ś w in i , d o s k o n a le w z d łu ż  g r z b ie tu  p r z e 

c ię ta , b e z łb a i d o ln e j p o ło w y  n ó ż e k , o r a z  b e z  

ś r o d k a k r ę g o s łu p a , z a p e k lo w a n a w  o d p o w ie d n im  

r o z tw o rz e  s o li  i  s a le t r y . M o ż e  b y ć  r ó w n ie ż  w ę d z o n a .

W a g a b e k o n u  ( je d n e j p o łó w k i) w a h a  s ię o d  

d w u d z ie s tu  d o  t r z y d z ie s tu  p a r u k i lo g r a m ó w .

B e k o n y o p a k o w a n e s ą  w  w o r k a c h  ju to w y c h ,  

t . z w . r a p p e r a c h , p o 3 — 6 p o łó w e k  w  j e d n y m  w o r 

k u , c o  s ta n o w i t . z w . b a lo t . B a lo t p r z e w ią z a n y  

j e s t s z n u r e m .

Z a z n a c z a s ię , ż e s k r z y n ie  w y ło ż o n e c ie n k im  I 
p e r g a m e n to w y m  p a p ie r e m  n ie  m o g ą b y ć u w a ż a n e  I 
z a b e z p o ś r e d n ie o p a k o w a n ie w  r o z u m ie n iu  r o z p o - 1 
r z ą d z e n ia  M in is t r a  S k a r b u  z  d n ia  9  lu te g o  1 9 2 9  r . , I 
d o ty c z ą c e g o p r z e p is ó w w y k o n a w c z y c h  d o  r o z p o - I 
r z ą d z e n ia  w  z w r o c ie c ła  p r z y  w y w o z ie b e k o n ó w  i I 
s z y p e k  ( M o n i to r P o ls k i N r .  4 1 /1 9 2 9  r . p . 8 2  i D z . I 
U r z . M in . S k a r b u  N r . 6 /2 9  p . 6 5 ) .

Sprzedaż budynków niewykończonych I 
wolna od opłat stemplowych.

M in is te r s tw o  s k a r b u  w y ja ś n i ło , ż e p r z y  s p r z e 1 I  
d ą ż y b u d y n k ó w n ie w y k o ń c z o n y c h n ie o b o w ią z u je !  

o p ła c a n ie  s te m p li , o  i l e  b ę d z ie  p r z e d s ta w io n e  z a ś w ia -1 
d c z e n ie w ła d z y , s p r a w u ją c e j n a d z ó r n a d  b u d o w n i- 1 
c tw e m , k tó r e  s tw ie r d z a , ż e  n a n ie r u c h o m o ś c i , b ę *  i  

d ą c e j p r z e d m io te m  k o n t r a k tu  s p r z e d a ż y , r o z p o c z ę to  I 
r o b o ty t e c h n ic z n e c e le m  p o ło ż e n ia f u n d a m e n tó w  I  

p r z e d  d n ie m  s p o r z ą d z e n ia  u m o w y  s p r z e d a ż y .

u

Brak wagonów.
M in is te r s tw o  k o m u n ik a c j i , k tó r e  p o s ia d a  1 4 0  ty s .  

w a g o n ó w to w a r o w y c h , o b l ic z y ło , ż e n a  k u m p a n ję  

j e s ie n n ą  z a p o t rz e b o w a n ie  w a g o n ó w  w z r o ś n ie p r z e 

c ię tn ie o 2 0  p r o c , w  p o r ó w n a n iu  z n o r m a ln y m  

p r z e c ię tn y m  o b r o te m  w a g o n ó w . N ie d o b ó r , s p o w o 

d o w a n y  z w ię k s z o n y m  p r z e w o z e m  w ę g la , b u r a k ó w  i  

k a r to f l i , w y n ie s ie  o k o ło '5  ty s . w a g o n ó w . A b y  p r z e 

c iw d z ia ła ć t e m u  b r a k o w i , m in , k o m u n ik a c j i p o s ta 

r a ło  s ię  o w y p o ż y c z e n ie d la  p o ls k ie g o  z a r z ą d u  k o 

l e jo w e g o  w  k r a ja c h  s ą s ie d n ic i i ,  t . j . C z e c h o s ło w a c j i ,  

A u s t r y j i , N ie m c z e c h  o r a z  B e lg j i o d p o w ie d n ie j l i c z 

b y w a g o n ó w .

P o n a d to  w y d a n o  z a r z ą d z e n ia , a b y  p r z y s p ie s z y ć  

o b r ó b w a g o n ó w , a t a k ż e , a b y  n a p r a w a w a g o n ó w  

u s z k o d z o n y c h o d b y w a ła s ię  w  s z y b s z e m  t e m p ie .

Nowa rata podatku majątkowego

M in is te r s tw o  s k a r b u  j z a r z ą d z i łe p o b r a n ie d a l 

s z e j c z ę ś c i z a le g ło ś c i z ty tu łu  p o d a tk u  m a ją tk o w e 

g o  w  s p o s ó b  n a s tę p u ją c y .

a ) d la p ła tn ik ó w  [ g r u p y k o n ty n g e n to w e j o d  

V  s to p n ia s k a l i p o d a tk o w e j w z w y ż w y z n a c z a  s ię  

n o w ą r a te w  1 p r o c , o d w a r to ś c i m a ją tk u p r z y ję 

t e j p r a w o m o c n ie z a p o d s ta w ę w y m ia r u p o d a tk u  

m a ją tk o w e g o ;

b ) d la  p ła tn ik ó w  I I i I I I g r u p y  k o n ty n g e n to 

w e j o d  V  s to p n ia  s k a l i p o d a tk o w e j w z w y ż w y z n a 

c z a  s ię n o w ą  r a tę  w  w y s o k o ś c i 0 ,6  p r o c , o d  w a r 

to ś c i m a ją tk u  p r z y ję te j p r a w o m o c n ie z a p o d s ta w ę  

w y m ia r u  p o d a tk u  m a ją tk o w e g o ;

R a ty  t e  p ła tn e  b ę d ą  d o  d n ia  1 0 g r u d n ia  b r .

Kurs dla higienistek społecznych
O k r ę g o w y Z w ią z e k K a s C h o r y c h  w  P o z n a n iu  

o tw ie r a  w  p a ź d z ie r n ik u  1 9 2 9  r .

10-miesięczny kurs
d la w y s z k o le n ia h ig ie n is te k ( p ie lę g n ia r e k ) s p o łe 

c z n y c h . W y b i ja ją c y s ię  o b e c n ie n a  p ie r w s z y  p la n  

a k c j i s p o łe c z n e j m o m e n tó w z a b e z p ie c z e n ia  lu d n o 

ś c i p r z e d  c h o r o b a m i , p o w o d u je  o r g a n iz o w a n ie  l i c z 

n ie js z y c h  p la c ó w e k  o p ie k i s p o łe c z n e j , j a k  s ts c y j  

s a n ita r n y c h , p o r a d n i p r z e c iw g r u ź l ic z y c h , p r z e c iw -  

j a g l ic z y c h  i w e n e r y c z n y c h , p o r a d n i i s ta c y j o p ie k i  

n a d  m a tk ą  i d z ie c k ie m , ż łó b k ó w  i t . p .

W  z w ią z k u  z  t e r n  d a je  s ię  z a u w a ż y ć  b r a k  o d 

p o w ie d n io  w y s z k o lo n e g o  p e r s o n e lu , k tó r y b y  o b e j 

m o w a ł s ta n o w is k a w ty c h in s ty tu c ja c h . K u r s  

o b e jm o w a ć b ę d z ie w  z a k r e s ie  t e o r ję  i p r a k ty k ę  w  

d z ie d z in ie w y ż e j w y m ie n io n y c h  z a d a ń . U k o ń c z e n ie  

k u r s u  z  w y n ik ie m  d o d a tn im  z a p e w n ia a b s o lw e n tk o m  

o b ję c ie  s ta n o w is k a  n a  w y ż e j w y m ie n io n y c h  p la c ó w 

k a c h . D o u d z ia łu  w  k u r s ie m o g ą  s ię z g ło s ić  

r a n d y d a tk i w  w ie k u  l a t 2 0 — 4 0  z w y k s z ta łc e n ie m  

6 k la s g im n a z ja ln y c h , l i c e u m , s z k o ły w y d z ia ło w e j  

lu b  r ó w n o r z ę d n e m  in n e m . K a n d y d a tk i n a  k u r s p o d 

l e g a ją  e g z a m in o w i w s tę p n e m u . D o  p o d a n ia  n a le ż y  

d o łą c z y ć : 1 . w ła s n o r ę c z n ie n a p is a n y  ż y c io r y s , 2 .  

o d p is m e tr y k i , 3 . ś w ia d e c tw o  z d r o w ia u r z ę d o w e g o  

l e k a r z a , 4 . ś w ia d e c tw o  z d o ty c h c z . p r a c y , 5 , o d p is

ś w ia d e c tw  s z k o ln y c h , 6 . ś w ia d e c tw o  m o r a ln o ś c i .

Opłata za kurs wynosi zł. oraz 
wpisowe 100 zł. płatne przy zgłoszeniu. 
W s z e lk ic h  in f o r m a c ji d o ty c z ą c y c h  k u r s u , u d z ie la ją  

p r ó c z  Z w ią z k u  K a s C h o ry c h  w  P o z n a n iu  i  K a s  C h o 

r y c h  w  w o je w ó d z tw ie p o z n a ń s k ie m  i p o m o r s k ie m  

r ó w n ie ż Z w ią z k i K a s i K a s y C h o r y c h  n a  t e r e n ie  

c a łe j P o ls k i . Z g ło s z e n ia p r z y jm u je s ię d o  8 1  

s ie r p n ia  b r .

O k r ę g o w y  Z w ią z e k  K a s C h o r y c h  w P o z n a n iu  

u l . P a t r o n a  J a c k o w s k ie g o  8 2 .
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W jedności siła.QPONMLKJIHGFEDCBA

W  pon iedzia łek , 19 bm . odby ło a ią w  „H o te 
lu  P om orsk im “ zeb ran ię tu t. Z jedn . K om ite tu W y 
bo rczego C hrzęść .-N arodow ego. W zeb ran iu tem  
w zięli udział zast. barm . p . dr. W yszkow sk i i rad 
ca p . N ow ick i. O koło godz . 8 . w ieczo rem zagaił 
zeb ran ie przew odn iczący p . K olenda słow am i 

„S zczęść B oże“ . N ad odczy tanym  porządk iem  o- 
brad w yw iąza ła się ożyw iona dyskusja , w  szcze
gó lnośc i do punk tu , że należy przep row adzić uzu 
pełn ien ie usta lonej już lis ty kadydatów  do R ady  
M iejsk ie j, w  k tó re j zab iera li g łos pp . S iudziń sk i, 
C zerw ińsk i, B rzesk i, S zym ańsk i, B rzusk iew icz i 

inn i. D o te j sp raw y zab ra ł g łos p , dr. M yszkow 
sk i, apelu jąc stanow czo do obecnych , aby n ie dali 
się spow odaw ać przez am bic je jednostek do nara 
żen ia na szw ank z jednoczonej lis ty i aby n ie do 
puścili ponow nie do tak iego zaogn ien ia sy tuac ji 
zeb ran ia , jak ie m iało m iejsce na zeszłem  posiedze
n iu , co w yprow adziło n iek tó rych  cz łonków  K om ite
tu z rów now ag i, a przez to do pom in ięc ia z lis ty  
kandydatów  dw óch znanych i cen ionych obyw ate li, 
k tó rych w spó łp raca w K adzie M iejsk ie j by łaby po 
żądana . N a w niosek p . dyr. A ugustyn iaka , by  g ło 
sow ać nad tem  czy w łączyć do lis ty pp . K ryg iera  
i S zóstakow sk iego , przew odn iczący zarządził g łoso 
w an ie ta jne, w  k tó rem 15 g łosam i przec iw  10  
w niosek przeszed ł. N a pow tó rny w niosek p . dyr. 
A ugustyn iaka , zarządzono 10-m inu tow ą przerw ę, 

po k tó re j uchw alono w łączyć p . K ryg iera na V III. 
m iejsce , a p . S zóstakow akiego  na IX . m iejsce.

W dalszym  c iągu zeb ran ie skom ple tow ało za 
rząd , do k to rego dobrano skarbn ika w  osob ie p . 
G aw rońsk iego oraz kom isję ag itacy jną (p ropagan 

dow ą), do k tó re j w eszło 5 osób. W  następnym  
punkcie zastanaw iano się nad  funduszam i ag itacy j- 
nem i, gdzie uchw alono , że każdy kandydat do 20  
m iejsca w łączn ie p łaci 30 z ł. za liczk i, zw ro tne j 
zaś sum y m oże się kandydat dom agać od in sty tu 
c ji, organ izacji czy zrzeszenia , z ram ien ia k tó rego  
przy ją ł kandydatu rę .

N a w niosek p . dyr. A ugustyn iaka uchw alono  
zażądać od każdego z kandydatów  dek larac ję , na  
m ocy k tó re j kandydat w yraża sw ą zgodę na przy 
jęcie m andatu oraz sk łada przy rzeczen ie pod sło 
w em  honoru , że n ie będzie figu row ał na inne j 
liście , li ty lko na eodopiero  usta lonej Z jednoczonej 
O byw ate lsk ie j. D ek larac ję taką podp isa li obecn i 
na posiedzen iu w liczb ie 17-tu i to pp .: K orthals , 
C zerw ińsk i, C ym brow sk i, L itkow sk i, S iudziń sk i, 
B rzusk iew icz, K ryg ier, K olenda , G aw rońsk i, D om - 
ża lsk i, S zym ańsk i F ranc ., Z ie liń sk i —  K uchn ia , 
S zczepańsk i, B rzesk i, K ozłow sk i. O lszew sk i i G ór- 
tow sk i.

M końcu uchw alono zm ien ić nazw ę b loku , 
k tó ra brzm i obecn ie „Z jednoczona lis ta obyw ate l
ska0 . N a tem  przew odn iczący p . K olenda zam 
knął obrady oko ło godz , 22 45 słow am i „S zczęść  
B oże“ .

♦ ♦ 
*

W  zw iązku z pow yższem  sp raw ozdan iem  i ze  
w zg lędu na  kró tk i te rm in  przedw yborczy zab ieram y  
jeszcze g łos na łam ach naszego p ism a.

Z szczerego serca przy  k lasnąć należy , że , 
m im o n iepo rozum ień pow sta łych na jednem  z ze 
brań , O byw ate lstw o nasze docen iło po tęgę i siłę  
jednośc i, w racając pod je j sz tandar. C złonkom  
„Z jedn . lis ty O byw atelsk ie j  “ z tego punk tu  w idze
n ia należy się uznan ie i inne  partje pow inny w ziąć  
z tego przyk ład , aby się n ie rozb ijać na rozm aite  
obozy , gdyż to do ce lu n igdy i w  żadnym  w ypad 
ku n ie doprow adzi. P odajm y sob ie d łoń na znak  

zgody bra tersk iej, pracu jm y w spó lnem i siłam i, a  
w tedy praca nasza przyn iesie stok ro tny ow oc.

Angielskie samoloty ze 
szklanym dachem.

W  w ojn ie  przysz łośc i będą  się  lo tn icy ch ron ić  śc ia 

ną ze szk ła przed pociskam i n ieprzy jac ie lsk im i.
O dkąd w ynalez iono śzk ło  n iepękające  i n ie kru 

szące się od strza łów , zaczęto  w  A nglji eksperym en 
tow ać nad zasto sow an iem tego szkła w techn ice  
w ojennej.

R ezu ltaty są doskonałe .
L otn ik bo jow y będzie na sw em  m iejscu  k ierow cy  

o toczony szk lanem i p ły tam i, k tó re pozw o lą m u  w i
dzieć co się dooko ła dzie je , a rów nocześn ie będą  

go ch ron ić przed n iep riy jac ielsk iem i ku lam i.
S k ład chem iczny tego  now ego  szkła jest trzym any  

do tyohozaa w  ta jam aicy .

KRONIKA
C hełm ża, dn ia 21 sie rpn ia 1929 roku .

K a le n d a rzy k .
Ś roda . A nast, Joanny w d.

C zw artek . T ym oteusza , Z ygfr.

NOCNY DYŻUR LEKARSKI.
D yżur n iedzie lny i tygodn iow y d la cz łonków  

P ow . K asy C horych pełn i w tym tygodniu p . dr. 
S tęp lew sk i.  

DYŻUR NOCNY APTEK.
D yżur nocny pełn i A pteka „pod O rłem “ p . 

W olsk iego .

—  B a czn o ść O b y w a te le  m . C h e łm ży . 
P rzed n iedaw nym  czasem  zosta ł u tw orzony na na 
szym  gruncie chełm żyńsk im  ’oddział T ow . „K lucz , 
i W art.“ , cen tra la k tó rego m ieśc i się w  T czew ie . 
T ow arzystw o pow yższe zapew n ia , że w yw iąże się  
ze sw ego zadan ia zadow ala jąco i pow ierzone m u  
czynności w ypełn i jak najsum ienn ie j Z aleca łoby  
się za tem , by obyw ate lstw o m iejscow e rozpatrzy ło  
tę sp raw ę i d la sw ej korzyści, przed rozm aitym i  
w ydrw ig roszam i, k tó rzy czyhają ty lko na m ien ie  
innych , oddało sw e dom y , sk lepy i inne sp raw y , 
w chodzące w  zak res działa lności T ow arzystw a, ta 
kow em u . S ądzim y , że przyczyn i się ono do  
zm nie jszen ia ilo śc i tak ich osobn ików , k tó rzy , 
korzysta jąc z m roku nocy , zab ierają b liźnym  część  

a n iek iedy ca ły doby tek .

—  N iezd a tn i d o s łu żb y  w o js k o w e j 
—  zd a tn i d o p ła c e n ia s p e c ja ln e g o p o 
d a tk u . N a m ocy spec jalne j ustaw y , od osób  
zw o ln ionych z obow iązku odbyw an ia służby w ojsko 
w ej, pob ierany jest spec ja lny podatek w ojskow y . 
W  za leżnośc i od katego rji w ym iar podatku w ynosi 

10 — 20 z ł. roczn ie .

—  „T o re b k i s zc zę ś c ia ^ . T ut. „S okó ł"  
urządza propagandę soko lą przez ca ły tydz ień od  

pon iedzia łku dn ia 19 do 25 bm . B ędą  sp rzedaw a 
ne „ to rebk i szczęścia" na u licach m iasta naszego .

M  każdej „ to rebce" jest bon , Lk tó ry rob i nam  
m ilą n iespodziankę , bo daje nam  oprócz zw ykłego  
prak tycznego przedm io tu m oże n ie jednem u z nas  
szczęśc ie na przedm io t w arto ściow y . A jnożna  
m ieć szczęśc ie na rad joapara t, apara ty  fo tog raficz
ne , zegary ozdobne sa lonow e, row ery , a naw et 

m aszyny do szycia .
C zysty dochód z te j im prezy idz ie na w yekw i

pow an ie m łodzieży T ow . G im n . „S ofcó ł" .
Z atem  prosim y uprzejm ie o łaskaw e poparc ie  

te j im prezy , k tó ra m a ce l tak  sz lachetny i w zn iosły .

—  D la c ze g o  c e n y  b ile tó w  k o le jo w yc h  
n ie s ą  za o k rą g lo n e . O d czasu do czasu sły 
szeć m ożna u tysk iw an ia , że ceny b ile tów  ko le jo 
w ych n ie są zaok rąg lone  do  liczb Ś lub 10 , a koń 

czą się 2 , 4 , 8 groszam i co jest w ielce n iedogo 
dne d la pub licznośc i i kasjerów . S fery m iarodaj
ne w yjaśn iają , że na od leg ło śc i dalsze od lO O  km , 
ceny b ile tów  kończą się dziesią tkam i groszy , nato 
m iast na od leg ło ściach b lisk ich przy obecnej ta ry 
fie osobow ej, k tó ra jest ob liczana za każdy k ilo 
m etr w  razie zaok rąg len ia cen , za trac iłby  się cha 
rak ter k ilom etrow ego ob liczen ia .

A by o trzym ać zaok rąg len ie , trzeba by łoby z  
kon ieczności ta ryfę podw yższyć , co  szczegó ln ie n ie 
korzystn ie odb iłoby się na ruchu podm iejsk im .

Z tych w ięc w zg lędów , re fo rm a w  k ierunku  
zaok rąg len ia cen b ile tów , będzie m ogła być prze 
prow adzona dop iero przy ogó lnej re fom ie ta ryfy  
osobow ej .

Z  G rzy w n y, pow . to ruńsk i. W n iedzie lę , 
dn ia 18 bm . przechodziła nad G rzyw ną i oko licą , 
kró tka , lecz gw ałtow na  burza. Je j ofiarą pad ły  
zabudow an ia m aję tn . S arb inow o należące do p  
M ellina , w łaśc. m aj. K uozw ały , gdzie oko ło godz . 
19-e j p io run uderzy ł w  stodo łę zapełn ioną  zbożem .

S koro ty lko w G rzyw nie zauw ażono og ień , w  
b łyskaw iczny sposób zeb ra ła się nasza  O cho tn icza  
S traż P ożarna, k tó ra w  okam gn ien iu posp ieszy ła  
b liźn iem a na pom oc. P rzyby ła ona p ierw sza na  
m iejsce pożaru . Z palące j się obory zdo łano w y 
ra tow ać żyw y inw en tarz , a  S traż  O gniow a  z  G rzyw 
ny zdo łała og ień stłum ić , gdy już sw em  p łom ie 
n iem  ogan iał dom  m ieszkalny .

W yróżn ić należy pośw ięcen ie się nasze j m ło
dej S traty , k tó ra , m im o braku m undurów  —  po 
sp ieszy ła pogorzelcow i na  pom oc  w  ubran iach  św ią
tecznych .

Z alecałoby się , by O byw ate lstw o G rzyw ny  
ofiarow ało jaką subw encję na zakup m undurów  
d la nasze j energ icznej S traży , k tó ra w  kró tk im  

stosunkow o  czasie zdo ła ła odnow ić dom  na sikaw 
kę oraz sk rom ne, lecz n ieodzow ne przybory ra to 
w nicze.

W szystko to za  w dzięczyć należy ho jaości i 
ofiarnośc i O byw ate lstw a, m iędzy k tó rem jednak  
znajdu ją się dw aj posiedz ic iele w iększych gospo 
darstw  ID . i W ., k tó rzy —  z bó lem w  sercu za 
znaczyć to trzeba —  n ie okazu ją d la straży n i 
dobrego serca , an i n ie  pop iera ją  je j sw ym  groszem .

—

Nadesłane
(Z a  ten dział R edakcja n ie odpow iada)

O b łu d n a  p ra c a P . P . S .

P anow ie S ocjaliści !

P rzy w yborach  do S ejm u obdarza liście k lasę ro 
bo tn iczą w szelk iem i lau ram i dobroby tu , aby ty lko  
oddaw ali sw e g łosy na w asz czerw ony sz tandar.

Ja sam , jako in struk to r P . P . Ś ., w ierząc w  

te ob ie tn ice , sądziłem , że zgodzą  one się z praw dą, 
że się k iedyś zrea lizu ją . N ie będę sięgał fak tów  
ze św iata . W ezm ę go ły przyk ład z nasze j z iem i 
chełm ińsk ie j.

S ekretarz na pow ia t C hełm no zw iązków  k la 
sow ych P . P . S . p . K am pert z K om a  to  w a zażądał 

w okresie w yborów kw otę 300 ił. na ag itac ję. 
G dy zarząd P . P . S . na pow yższy pow ia t n ie  
cho ia ł m u te j sum y w ypłac ić , w tedy zw rócono  
się do m nie z usilną prośbą , abym  za ją ł stanow i
sko ag itacy jne podczas w yborów  do  P arlam en tu na  
korzyść P . P . S .

W czasie tym  znajdow ałem się bez pracy , w  
kry tycznem  po łożen iu , bez nadzie i lep szego ju tra . 
P rzyrzekano m i jak ieś  honorarjum  za pracę . L ecz  
zaznaczyć m uszę , że do tychczas ob ie tn ica ta n ie  
z iśc iła się . S taw ia łem ludz i z kartkam i nr. 2„  
p racow ałem sum ienn ie , w ytrw ale i energ iczn ie  
z nadzieją , że pan K am pert z czo łow ym kandy 
datem  panem  N ehringem będą um ieli ocen ić m ą  
pracę , lecz n ie ty lko je j n ie ocen ili, a le m usiałem  
sw ó j krw aw o zap racow any grosz w ydać na ag i
tac ję P . P . S .

P oznaw szy się na ich zam iarach i n iez iszczal- 
nych ob ie tn icach , odw róciłem  się od ich czerw one 
go sz tandaru i pracu ję obecn ie jako in struk tor  

C h. Z . 2 .

R obo tnicy —  R odacy ! N ie w ierzc ie ow ym  
ob iecanym „z ło tym  górom " pp . K am pertow ców  i 
N ehringow ców , gdyż on i w  zasadzie pragną ty lko  
po w aszych barkach w ejść za z ielone sto liczk i.  

Ł ączcie się B racia w  C h. Z . Z ., gdyż pracu je ono  
d la dobra i rozw o ju dobroby tu m as pracu jących .

G dy n ie chcec ie w ierzyć , przekonajcie się na 
oczn ie o in tensyw nej prasy C h. Z . Z . i z w szelk ie 
m i bo lączkam i zw raca jc ie się do g łów nego S ekre- 

ta rja tu  C h. Z . 2 . w  C hełm n ie, R ybacka 5 , w  C hełm 
ży zaś takow y  u tw orzony będzie w  lokalu R edakcji 
„P rzeg lądu P om orsk iego* . F ranciszek M ik .

Ruch towarzystw.
B a c zn o ś ć c z ło n k o w ie k rę g larzy  

„B ę c " ! D ziś odbędzie się ku lan ie d la cz łonków  
k lubu o pubar w ędrow ny i prem ję w ędrow ną. 
U prasza się o liczne przybycie cz łonków

Z arząd .

B a c zn o ś ć  O g ro d n icy  1 W  n iedzie lę  dn ia  
25 bm . o godz . 2-g ie j popo ł, odbędzie się w alne  
zeb ran ie T ow . O grodn ików  w  „H o telu  D w orcow ym ’ . 
Z pow odu p ilnych sp raw przybycie w szystk ich  
cz łonków  kon ieczne . Z arząd .

Giełda zbożowa
P O Z N A Ń  d n ia 2 0 . 8 .19 2 9 ro ku  

p ła c on o za 1 0 0 k g . w z ł.

Ż y to s ta re  2 6 ,5 0-91 ,50

P s zen ic a  s tara - . . 4 5 ,0 0— 4 7 ,0 0

J ę czm ień  p rze m ia ło w y ...................................  9 7 .50 — 2 8 ,50
ję c zm ie ń b ro w a ro w y J O ,0 0 — 3 2 ,00

O w ie ..................................................  . . . . 2 4 ,00 -26 ,5 0
M ąk a ży tn ia 7 0 p ro c . 4 1 ,0 0— 0 0 ,00
M ą k a  p s ze n . 6 5 p ro c . .  7 1 ,5 0 — 7 5 ,5 0
O tręb y ży tn ie .............................. 2 1 ,0 0— 2 0 ,00
O trę b y  p a ze rn e  2 2 ,0 0— 1 3 .0 0
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Ogłoszenie wyborów.UTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

W ybory do R ady M iejsk ie j odbędą się IHGFEDCBAd n ia  6  p a ź d z ie rn ik a  1 9 2 9  r .

G łosow an ie trw ać będzie od godz. 9-te j do 19-te j. U stanaw ia  się  następu jące  

obw ody g łosow an ia :

Obwód I.
u l. D ojazd , P olna, K olejow a, Ł adow nia, W ybudow anie , D ąbrow sk iego , g łosu ją  

w  lokalu „ H o te l D w o rc o w y " . Fabrykacja 
czapek

urzĘ dn iczych , w ojskow ych  

i szko lnych , Przybory 

mundurowe po leca

H . B u n n  i S y n

Bydgoszcz

u l. G dańska nr. 153  

W ysyłka pozam lejscow a.

Obwód II.
u l. G łow ack iego , K ościuszk i, 21 S tyczn ia , S ienk iew icza , g łosają w „ K o n k o rd ji" .

Obwód III.
u l. S ądow a, W odna, T oruńska, K oście lna , g łosu ją w S z k o le  d z ie w c z ą t .

Obwód IV.
u l. Ś w . Ju ty , T um ska, R yb  a  k i, C hełm ińska, K ucbn ia , 3-go M aja, g łosu ją w S ta re j 

S z k o le  (u l. T um ska).

Obwód V.
R ynek bednarski, R ynek  garncarsk i, R ynek , u l. H allera , S trzelecka, g losu ją  w R a tu s z u .

—  p o k ó j n r . 1 0 .

Obwód VI.
u l. P aderew sk iego , P io tra S karg i, Jana, g łosu ją w  S z k o le  e h ło p c ó w «

Obwód VII.
u l. S zew ska, M ick iew icza g łosu ją w G im n a z ju m  (H a la  g im n a s ty c z n a ) .

Obwód VIII.
C hełm . P rzedm , B uczek , T rak t, A rch id jakonka, g łosu ją w lokalu „ W illa  M o w a " ,

W ybranych będzie 30 radnych .

W szystk ich w yborców  w zyw a się , aby w przeciągu dw u tygodn i od p ierw szego  

dn ia tego og łoszen ia w ręczy li listy kandydatów .

L isty kandydatów w inny zaw ierać dw a razy ty le nazw isk , ilu w ybiera się  

radnych .

K andydatów  oznaczyć należy im ien iem  i nazw isk iem , dodając dzień urodzen ia , 
zaw ód i m iejsce zam ieszkan ia. N azw iska należy um ieścić jedno pod drug iem , staw ia 

jąc przed każdem nazw isk iem  num er porządkow y. L ista kandydatów  w inna być sp i
sana czy te ln ie w  języku po lsk im , a podp isana przez  dw akroć ty lu w yborów , ilu w ybiera  

stę radnych .

D o lis ty należy do łączyć ośw iadczen ia kandydatów , że w ybór przy jm ują . L i

sta kandydatów  m oże zaw ierać ty lko osoby , k tó re są obyw atelam i P aństw a P olsk iego , 
ukończy ły dw udziesty p iąty rok życia i w ładają jeżyk iem posk im w słow ie i p iśm ie .

L isty kandydatów  należy w nosić na ręce przew odn iczącego K om isji W yborczej 

p . M . N ow ickiego przy u l. T oruńsk ie j nr. 3 od godziny 9-te j do 18-te j.

C h e łm ż a , dn ia 17 . sierpnia 1929 r.

Komisja Wyborcza miasta Chełmży.

I irg k u l i m M
D n ia  3 w rz e ś n ia 1 9 2 9 r . w r  

C h e łm ż y  o  g o d z . 9 -e j p rz e d  p o ł. 

n a  p la c u  o b o k  R z e ź n i M ie js k ie j 

—  odbędzie się ta rg na kon ie rem ontow e,, 

k tó re zakupyw ać będzie K om isja R em onto 

w a hr. 2 .
K om isja rem ontow a zakup i całą ilo ść  

kon i rem ontow ych odpow iednich do w oj
ska; typów  W . A . L . i A . i C . — pełno 
w artościow ych .

B liższe in fo rm acje w  og łoszen iach , w y 
w ieszonych w sk rzynkach urzędow ych .

C h e łm ż a , dn ia 16 . Y H I. 1929 r.

M ie js k i U rz ą d B e z p ie c z e ń s tw a  

i P o rz ą d k u P u b lic z n e g o .

(— ) D r . W y s z k o w s k i, w z . B urm istrz ..

Przetarg przymusowy.
W  c z w a r te k , d n ia  2 2 . b m  o  g o d z . 8 .3 0  p rz e d  

p o ł. sp rzedam przy u l. C h e łm iń s k ie j 6 . za go tów kę naj
w ięcej dającem u

8 0  k o s z u l w ie rz c h n ic h  m ę s k ic h  k o lo ro w y c h

4 0  s z tu k c z a p e k  d z ie c ię c y c h

1 0 l9 s z a li „

7 0  s z tu k s z a lik ó w m ę s k ic h (w  te rn  4 0 w e ln .)

7 0  s z tu k  k o s z u l n ie m o w lę c y c h

I p u d lo  ró ż n y c h  n ie m o w l. t ry k o tó w

4 0  m . a k s a m itu

3 1 p a ra s o li d a m s k ic h  i m ę s k ic h

3 0  s z a lik ó w  d a m s k ic h  p o t je d w a b n y c h  

C h e łm ż a , d . 21 . 8 . 1929 r.

(— ) G ra m o w s k i kom . sądow y.

P rz s la o z B is o w r
W  p ią te k  d . 2 3  b m . o g o d z . 9 -te j p rz e d p o ł. 

sp rzedam za go tów kę najw ięcej dającem u w iększą ilo ść  m a te r®

ja łó w  n a  s u k n ie , w a łó w  p łó tn a , n a  rę c z n ik i, s p o d 

n io w e g o , u b ra n io w e g o  g ra n a t  , d re lic h u , s a ty n y , 

p o ś c ie lo w e g o ,  fa r tu c h o w e g o , p o p e lin y , s z tu c z n e g o  

je d w a b iu , b a rc h a n u , m u ś lin u , fa r tu c h ó w , u b ra ń -  

k ó w , s u k ie n , p o ń c z o c h  d a m s k ic h ś ^ d z ie c ię c y c h ,  

s k a rp e t m ę s k ic h , c h u s te c z e k , k o s z u l m ę s k ic h  i 

d a m s k ic h , w e łn y #  k ra w a tó w , k o łn ie rz y i k o m p l. 

u rz ą d z e n ie  s k ła d o w e .

J u ż c z a s
■ II '  ■ !  l i 1 1 I  ■ ■ B M M M M B M IM W M — M M m — ■  

zam ów ić na m iesiąc w rzesień p ism o bezparty jne, na 

rodow e i urzędow y organ og łoszen iow y pow . to ruńsk iego  

i m iasta C hełm ży , jak im  jest

„Przegląd Pomorsk i“.

Z biórka bcy tan tów na podw órzu p . K ierzkow sk iego przy

u l. C h e łm iń s k ie j.

C h e łm ż a , dn ia 2 1 . 8 . 29 r.^

(— ) G ra m o w s k i, kom , sąd .

Waga nie kłamie - mówi prawdę.

; S zanow nym W łaścic ie lom sk lepów  i dom ów poda ' g
■ jem y  do łaskaw ej w iadom ości, iż  S

otworzyliśmy w Chełmży
§  oddzia ł |

I  h i.  P m fe ie il in tw i „ M  i D k l “ |
* R

D ziałan ie nasze rozpoczęło się z dn iem 20 b . m . ■

I
 P ow ierzone nam  w łasności będziem y strzeg li jaknajsu - 1  

m ienn ie j. ■

P rosim y o dalsze łaskaw e poparcie . B

Dyrekcja „Wart, i Klncz.“ I
w Tczewie, I

Oddział Chełmża. 1

ie k la n i d ż w io a ii b a n d lu l!

F u tra  
damskie 
i męskie, 

skóry, spody, 

kołnierze
i lisy 
po leca  

w  w ie lk im  

w y b o rz e  

FUTROPOŁ 
Bydgoszcz 

S ta ry R y n e k  2 7 . 

P racow nia  kuśn ier
ska na m iejscu  
czynna.

T elefon nr. 1957 .

P rzed użyciem ,.,.. po użyciu ......

Vie wierzcie!!!
że jest coś, coby by ło rów nie dobre i sku teczne do szyb 

k iego tuczenia  św iń i trzody, jak praw dziw a C e n tra lin a  

M ic h a ło w s k ie g o . C entra lina dzia ła jak  drożdże. K up  
zaraz , n ic n ie strac isz ty lko  się w z b o g a c is z . Ż ądać w szę
dzie ty lko w  oryg inalnem  opakow an iu , n igdy n ie luźno . —  

W ystrzegać się naśladow nictw . —  G dzie n iem a w ysy ła

S Ł l ic h a lo w s k l, z a k ła d y C h e m ic z n e  • P o z n a ń
S V g kg . 6 .—  zł., 5 kg . 12 ,— zł.


